
DETERMINAZIONE
n. 118 del 29/02/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GRAFICA E STAMPA PER LE INIZIATIVE 
CULTURALI BIENNIO 2024-2025. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ADEMPIMENTI.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:

- D.C.C. n. 6 del 27/03/2023 – Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

- D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025 e relativi allegati;

- D.G.C n. 33 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale ha assegnato ai Responsabili della gestione, con 
funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

- D.G.C n. 36 del 03.05.2023 con la quale è stato approvato il PIAO Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione;

- Il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

- La Determinazione 84/2024 del Capo Settore di nomina di Responsabile del procedimento 
ai  sensi  della  L.  241/1990 per i  di  Biblioteca,  Cultura, Sport,  Politiche Giovanili  e Spazi 
ricreativi, Associazionismo;

CONSIDERATO che  l’Assessore  alla  Cultura  e  Politiche  Giovanili  intende  disporre  una  fitta 
programmazione di eventi culturali per la valorizzazione del territorio e delle sue tradizioni;

CONSIDERATO che per la promozione di eventi culturali, nonché eventi promossi nell’ambito delle 
politiche giovanili e dell’associazionismo sportivo e culturale, si ravvisa la necessità di affidare, con 
urgenza, la fornitura per la stampa e l’eventuale progettazione grafica di locandine e materiale 
divulgativo  vario,  in  quanto  si  rende  necessaria  la  promozione  degli  eventi  ed  iniziative  in 
programma;

Determ. n. 118 del 29/02/2024 pag. 1/4



ATTESO che la fornitura in oggetto è richiesta per il biennio 2024 e 2025, con possibilità di rinnovo 
per ulteriore anni uno per l’anno 2026;

DATO ATTO che il servizio di grafica e stampa per le iniziative culturali del Comune di Vigarano 
Mainarda è stato assegnato per l’anno 2022 e rinnovato per l’anno 2023 alla Ditta GMR Digital snc 
di Guerzoni Maurizio, Via Per Scortichino, 34, 44012 Bondeno (Fe) P.I. e C.F. 01576630386, a 
seguito di indagine di mercato presso ditte situate nelle vicinanze del comune, in quanto occorre 
garantire la consegna a domicilio in tempi rapidi;

DATO  ATTO  che  la  ditta  di  cui  sopra  ha  sempre  svolto  la  fornitura  a  regola  d’arte,  con 
professionalità  e con puntualità,  nel  rispetto del  contratto firmato dal  Responsabile del  Settore 
Cultura e dalla suddetta Ditta;

DATO ATTO che si è ritenuto di richiedere il  preventivo anche per il  biennio 2024 e 2025 con 
possibilità di rinnovo per l’anno 2026 alla suddetta Ditta, GMR Digital Snc di Guerzoni Maurizio, 
Via Per Scortichino, 34, 44012 Bondeno (Fe) P.I. e C.F. 01576630386, con lettera prot. n. 2621 del 
20/02/2024;  

VISTO il preventivo della Ditta GMR Digital Snc, prot. n. 2907 del 27/02/2024;

RITENUTO che la ditta sia affidabile e professionale nel rispetto delle consegne e dei tempi di 
stampa, in quanto ha mostrato la massima precisione e affidabilità ed il  puntuale rispetto delle 
consegne,  e  ritenuto altresì  che i  costi  applicati  dalla  ditta  con il  preventivo  agli  atti  siano da 
considerarsi contenuti nell’ambito del mercato locale e congrui, in quanto comprensivi anche delle 
spese per la consegna a domicilio del materiale di stampa;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge  di  Bilancio  2019),  modificativo  dell’art.1  comma 450  della  Legge  n.  296/2006,  per  gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  (IVA esclusa)  le  amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che dispone che per gli appalti di valore inferiore 
a  140.000,00  euro  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che: 

- la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria è stata verificata tramite piattaforma dedicata 
(DURC online);

- il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui agli artt. 94-98 del D.lgs. n. 36/2023; 

-  la citata Impresa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, risulta in possesso di 
pregresse e documentate  esperienze analoghe a quelle  oggetto  di  affidamento  e dei  requisiti 
professionali richiesti; 

- i dati relativi al presente affidamento di fornitura sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 
37,  c.  1  (aggiornamento annuale)  e dall'art.  23,  c.  1 lett.  b)  del  D.lgs.  33/2013 nelle  apposite 
sottosezioni  della  pagina  “Amministrazione trasparente”  del  sito  web del  Comune di  Vigarano 
Mainarda; 

VISTO l'art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Determ. n. 118 del 29/02/2024 pag. 2/4



ATTESO che per questa fornitura si stima una somma complessiva di € 1.600,00, tenendo conto di 
quanto occorso negli anni passati, pari ad € 800,00 all’anno e che si rende necessario impegnare 
la somma per il biennio 2024 e 2025 in conto del Cap. 21 “Spese per acquisto materiale sull’attività 
del Comune” Missione 1 Programma 1 Macroaggregato 10.30.21.6999, che presenta sufficiente 
disponibilità, come segue:

- € 800,00 in conto del Bilancio 2024;
- € 800,00 in conto Bilancio 2025;

PRESO ATTO che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del 
decreto legge n. 187/2010,  all’affidamento in oggetto è stato attribuito il  seguente codice CIG: 
B098474194;

DATO ATTO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabile del 
Settore;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

PROPONE

1. Di affidare la fornitura di locandine e materiale pubblicitario per gli anni 2024 e 2025, con 
possibilità di rinnovo per l’anno 2026, come da Lettera/Richiesta di preventivo inviata con 
prot.  n.  2621 del  20/02/2024 per  le  ragioni  ampiamente  in  premessa esposte,  a  GMR 
Digital Snc di Guerzoni Maurizio, Via Per Scortichino, 34, 44012 Bondeno (Fe) P.I. e C.F. 
01576630386  che  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa  congruo,  come  indicato  in 
premessa (prot. n. 2907 del 27/02/2024);

2. Di impegnare la somma necessaria al presente affidamento che ammonta ad € 1.600,00 in 
conto  del Cap.  21 Capitolo  21 “Spese  per  acquisto  materiale  sull’attività  del  Comune” 
Missione  1  Programma  1  Macroaggregato  10.30.21.6999  che  presenta  sufficiente 
disponibilità, come segue:

- € 800,00 in conto del Bilancio 2024;
- € 800,00 in conto Bilancio 2025;

3. Di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti e con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.  50,  co.  4  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  appalto  di  valore  inferiore  a 
140.000,00 euro;

4. Di dare atto altresì che al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B098474194; 

5. Di dare atto del rispetto della D.G.C. n. 36 del 03.05.2023 "Approvazione Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  -  PIAO  per  il  triennio  2023-2025  ai  sensi  del  D.L.  80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

Determ. n. 118 del 29/02/2024 pag. 3/4



6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, salvo situazioni di cui 
allo  stato non vi  è  conoscenza,  non sussistono cause di  incompatibilità  e/o conflitto  di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione di cui al PIAO sopra richiamato, 
rispetto  all’adozione del  presente atto da parte della  Responsabile  del  Servizio  e  della 
Responsabile del Settore;

7. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii. 

8. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024.

                                                                                     LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             Stefania Tugnoli

                                                                                          

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta di  determinazione del  SETTORE V -  CULTURA suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 118 del 29/02/2024 pag. 4/4


